Nam primò potest facere testamentum se- cundum formam, & distin. text. in l. discretis. C. qui testam. fa. pos. Secundò potest facere om- nes contractus, qui consensu, vel re contrahua- tur, text. in l. item quia. ff. de pact. text. in l. in qui- bus. unque. ff. de act. & obl. text. in l. obligamur. §. fi. eo. tit. tex. in l. si stipuler. §. fin. de ver. oblig. tex. in l. qui id quod. §. mutu. ff. de don. Item etiam potest

Qq 2 quasi

quasi contrahere & adire hæreditatem. text. in leg. mutum. ff. de acquir. hered. Item etiam potest contrahere matrimonium & adire hæreditatem. text. in l. mutum. ff. de iur. dot. text. in cap. cum apud. de spons. Item potest constituere procuratorem. text. ff. de procur. de quo latius dixi in materia in leg. mutus & surdus contractum: vnde pro concordia & vera resolutione in hoc articulo dico, quod si apparet, quod talis mutus nullum habet intellectum, quia signis non potest illum exprimere, vel demonstrare, tūc æquiparatur infanti, vel dementi & furioso, & non debet puniri ex delicto, & isto casu debet sibi dari curator in quacunque ætate sit constitutus, & ita procedunt, & debent intelligi iura per me superius allegata, & iste est sensus Doctorum in locis supra citatis: Si vero apparet, quod talis mutus habet intellectum, quem potest saltē exprimere, & demonstrare signis, tunc reputatur habilis ad delinquendum, & contrahendum, & alios actus exercendum, & tali casu tenebitur ex delicto, si est legitimæ ætatis, & non requiritur dari sibi curator, & ita debent intelligi alia iura secundo loco adducta. Imò, quod magis est, tali casu debet puniri pœna ordinatio delicti. Ita nō determinat Ioan. de Imol. in l. 1. de verb. oblig. 3. colum. in medio, num. 11. & ibi Rom. 3. colum. num. 16. Alexand. 2. colum. num. 6. Ias. ibi pen. colum. in fine, qui pro hoc considerat text. in l. si quis in grani. versicul. mutum. ff. ad Syll. vbi dicit, quod mutus excusator à delicto, ex eo non clamauit, ergo alias tenetur, Vincen. 6. colum. num. 4. & ita fuit iudicatum, in quæst. de facto, & fuit quidam mutus suspensus qui fuit socius cum alio in homicidio: vnum tamen est quod non poterit condemnari ex confessione sua declarata signis, sed ex attestatione & probatione testimoniis, quia forte iudici non erit bene nota, & possit in ea decipi. vnde non videtur legitima, & liquida probatio, vt in causis criminalibus exigitur, ita singular. determinat Bald. in leg. unica. C. de confess. 7. col. num. 27. Rom. in l. 1. de verb. oblig. 3. col. n. 16. Alexan. 2. col. n. 13. crederem tamen, quod possit Index per signa cum interrogare, saltem præteri, quod sibi non debet inferri tortura, cùm ex confessione non debeat damnari, quod bene nota, quia istum articulum non videbis sic alibi declaratum.

70 Item quæro, an furiosus possit delinquere & puniri? & breuiter dico, quod non, quia est alienus à mente sua, & nullum habet iudicium vel intellectum, vt possit habere dolum, & intelligat quid faciat. textus est capitalis & expressus in l. infans. ff. ad legem Corn. de siccari. Cuius verba sunt: Infans, vel furiosus si hominem occiderit, lege Cornelia non tenetur, cum alterum innocentia consilij tueretur, alterum facti infelicitas excusat, & communiter Doctores. text. in l. diuinus Marcus. ff. de off. pres. vbi ponitur ratio, quia satis ipso furore punitur, text. in leg. quinta. versicul. igitur. ff. ad legem Aquil. text. in leg. penult. §. finali. ff. ad leg. Pompe. de parsi. text. in leg. quod infans. ff. de rei vendicati. text. in leg. finali. ff. de administratione tutorum. text. in l. 3. §. 1. ff. de iniuriis. text. in capit. illud. & quasi per totum. 15. questione 1. text. in clemen-

prima de homicidio, & utrobique communiter Doctores, & idem disponit lex 9. titulo 1. 7. partit. Qued tamen intellige, quando delinquit durante furore, securus tamen est, si habeat dilucida interualla, & fecit delictum tempore sanæ mentis, quia tunc bene punitur, sicut quilibet aliis, textus est in dict. leg. diuinus Marcus. versiculo, si vero. ff. de offic. presid. & probant predictæ ll. par. Confirmatur, quia si furiosus habet dilucida interualla, bene potest tempore quo est sanæ mentis, facere testamentum, contractum, & quælibet alium actum. text. est in leg. furiosum. C. qui testamen. fac. poss. & ibi gloss. ordin. & communiter Doctores.

Dubium tamen est, an presumatur delictum 71 esse factum tempore furoris, vel tempore sanæ mentis? & dicendum est, quod si probatur ex parte ipsius rei delinquentis aliquando fuisse furiosum, presumitur durare, & tempore furoris commissum delictum, & accusator, vel index, si procedit ex officio, tenetur probare delictum esse factum tempore sanæ mentis: ita probat notabiliter textus in capit. indicat 3. question. 9. & ibi tenet glossa ordinaria & communiter Doctores. & per eum ita etiam tenet glossa ordinaria in cap. final. de success. ab intestatis. & ibi Doctores. Confirmatur etiam ratione, quia furor est qualitas & morbus, qui postquam est radicatus presumitur durabilis, secundum medicos peritos, & probat textus in leg. humanitatis. Codice de impub. & ali. textus in l. prima. ff. de cur. furio. & in expresso tenet Cardin. in capit. cum inter canonicos, de elec. sc. cunda column. 5. oppo. & ibi alij Doctores, confirmatur etiam ex doctrina Bartoli & communni in leg. non solum. §. sed ut probari. ff. de operis nou. nunc. vbi dicitur, quod quando actus vel delictum potest fieri tempore licito & illicito, ille qui agit, vel accusat, tenetur probare esse factum tempore illicito, & punibili. Si vero reus delinquens ante delictum non fuit furiosus, nec ex parte eius hoc probatur, sed tantum dicitur & allegatur fuisse furiosum tempore delicti commissi, tenetur ipse reus hoc probare, alias autem delictum censetur commissum tempore sanæ mentis, quia semper quis presumitur esse talis, qualis naturaliter esse debet. argumento textus in leg. nec codicillos, Codic. de codicillis, & ibi notat Baldus, Paulus, Salycetus & communiter Doctores. & in expresso ita tenet & reputat singular. Angelus de malefic. in parte scienter dolose. quarta column. versiculo quid in furioso, & idem tenet Imola in clem. 1. de homicidio. secunda column. numero tertio. & ibi Ancharenus secunda column. numero sexto. Idem Imola in cap. dudum. de praesumptio. tercia column. in fine. Domi. in capite primo. §. si vero de clero agro. Salycetus in leg. furiosum. Codice qui testamen. fac. non possunt. numero secundo. Corn. in l. nec codicillos. C. de codicill. & aperre voluit Bart. in tract. de testib. in parte opposita. 1. col. n. 2. betur

Pulchrum tamen & necessarium dubium est, si quis tempore sanæ mentis commisit homicidium, vel aliud delictum, & postea factus est furiosus, an durante furore possit accusari, & condemnari ad mortem, vel aliam pœnam corporalem? & videtur quod non, quia furiosus ha-

betur loco absentis, qui non potest condemnari, sed pati annotationem bonorum. text. est in l. 2. §. furiosus. ff. de inv. codicil. text. in l. vbi non voce, vers. fin. ff. de reg. inv. Imò, quod magis est, habetur pro absente non contumace, quia in eo non potest cadere contumacia, sicut in absente, ira probat text. & ibi gloss. ordin. & communiter Doctores in leg. furioso. ff. de re iudicata. & in terminis tenet Aret. in leg. ex facto. ff. de vulga. & pupil. penult. colum. Ex quo infertur, quod licet hodie per leges huius regni absens possit damnari, furiosus tamen non: Neque obstat, quod posset sibi dari curator, sicut minoribus, & per consequens condemnari. Quia datur minoribus, ut accessorius, ut in l. clarum. C. de author. præstan. furiosis tamen datur principaliter, ut in eo fundetur iudicium. Secundò, quia furiosus habetur loco mortui. text. est in leg. bonorum. ff. rem rat. hab. Sed ille non potest condemnari, nec puniri post mortem, ut in leg. defunctorum. ff. de public. iud. ergo nec furiosus post furorem. & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Bald. in leg. furiosum. C. qui testamen. facere poss. in fin. Idem Bald. in leg. humanitatis. Cod. de impub. & ali. 10. col. num. 49. Idem Bald. in c. 1. fin. colum. & quest. an ille qui inter fratrem domini sui, feudum amittat. & ibi Aluarot. 3. colum. num. 5. Imol. in cap. Raynuttius, de testi. num. 143. Alexand. in dict. l. furiosum. fin. colum. & quest. & ibi Iason penult. colum. qui dicit hanc esse magis communem opinionem. Idem Ias. in l. ex facto. ff. de vulgar. & pupil. 10. colum. num. 30. & ibi Ripa n. 73. Floria. qui reputat hoc esse mirabile in leg. sed & si quecunque. §. iniuriam. ff. ad leg. Aquil. final. colum. tenet etiam & reputat Angel. de ma. in parte. scienter dolose, 41. colum. Hyppolytus de Marsil. in l. 1. ff. ad leg. Cor. de sicarijs. 6. colum. num. 58. vbi limitat hoc esse verum præterquam si delictum sit valde enorme, quia tunc possit puniri, argumento text. in leg. diuinus Marcus. ff. de off. presid. & subdit, quod ex ista causa Serenissima Regina Castellæ fecit punire hominem furiosum, qui intulit vulnus Serenissimo Regi Ferdinando marito suo: sed certè contrarium probant prædicta iura. Sed his non obstantibus contraria sententia, & conclusio videtur de iure severior, imò, quod possit condemnari & puniri pena mortis, vel alia pœna ordinaria. Primi, quia cessat omnis ratio excusationis, & defensionis, cum tempore habili, & sanæ mentis deliquerit. Secundò, quia qualitas superueniens post delictum non mutat pœnam, imò illa debet imponi, quæ veniebat imponenda tempore commissi delicti. textus est formalis, & expressus in l. 1. ff. de pœnis. & ibi notat & commendat Bart. Albericus & communiter Doctores. Tertiò, quia si filius, vel filia commisit causam ingratitudinis, & superueniat furor, bene poterit exhaeredati. Ita probat text. in leg. fin. §. sed cum antiquitas. C. de curat. furio. & ibi Doctores, & notat & commendat Imol. in leg. ex facto. ff. de vulg. & pupil. 7. col. & alij Doctores, ibi. Quartò, quia si quis commisit peccatum mortale tempore sanæ mentis, & superueniat sibi furor, & decedat in furore, condemnabitur apud Deum secundum Theologos, & secundum Canonistas in cap. maiores, de baptismo. & tenet Bartol.

Anton. Gomez, Tom. III.

ponderando text. ibi in leg. nunquam. §. si vi aut clam ff. de usucap. vbi habetur quod si quis erat in mala fide, & superueniat sibi furor, adhuc dicatur durare in eo illa mala fides, quoad omnes effectus. Quintò, quia in delictis semper attenditur tempus commissi delicti, quoad locum, tempus, & omnia alia, quæ augent, vel diminuunt qualitatem eius. text. est in l. quod ait lex. §. fin. ff. de adult. & ibi Bart. & communiter Doctores: ergo similiter quoad personam. Sextò, & finaliter pro hac parte facit text. expressus in l. diuinus Marcus. ff. de off. presid. vbi probatur, quod ita demum furiosus non punitur, quando delictum commisit durante furore: Secus tamen si ante, quia tunc minimè est dignus aliqua venia. Cuius verba sunt: Si verò vt plerunque assulet interuallis quibusdam sensu sanior est, vnde forte illo momento scelus admiserit, nec mortbo eius danda est venia. Nec obstat si dicas, quod ille textus potius videtur probare contrarium, in quantum vult, quod princeps consulatur, an debeat puniri, vel non, quia iste non est eius sensus, sed tantum vult, quod si est maximum dubium super ipso facto, vel iure, quod non possit iudex bene discernere, an commisit ante, vel post, tunc consulatur princeps, & ita intelligit, & declarat Albericus ibi, & Bartol. in leg. congruit. eod. titul. & ita probant prædictæ II. part. supra allegata. 19. titul. 7. part. & 15. titul. 11. part. & in terminis istam sententiam & conclusionem contra prædictos Doctores tenet Ludo. Roman. in d. l. furiosum. in fin. Cod. qui testam. fac. poss. & ibi Iason penult. colum. Idem Ias. in leg. ex facto. ff. de vulgar. & pupil. 10. col. n. 30. Barb. in c. literis de rescriptis. final. colum. Sed ego minimus inter alios in hoc dubio, & subtili articulo in iudicando, & consulendo non tecidere in superiori communi opinione, tūm quia est æqua, & in dubio sequenda: tūm etiam quia forte talis delinquens, quia postea effectus est furiosus, haberet aliquam iustum causam defensionis, quam curator eius ignorat. Item etiam efficaci ratione, quia considero quod iudex debet concedere, & indulgere tempus ipsi reo, ad confitendum peccata sua ante executionem sententiae, ut in leg. archigerontes. C. de Episc. audiens. & ibi Doctores. ex qua causa iustissimum erit pœnam differre in tempus sanæ mentis, & suis sumptibus sustentari, si habet bona, alias de publico. argument. eorum, qua notantur in leg. pregnantis. ff. de pœnis. Nec obstat, quod hodie in nostro regno absens potest condemnari, quia intelligitur in proprio, & vero absente contumace, in quo non dantur, nec considerantur prædictæ rationes, secus vero in furioso, qui habetur loco absentis facte, & largo modo, & sine aliqua contumacia, & in terminis ita tenet & declarat Aret. in d. l. ex facto. ff. de vulg. & pup. nec iterum obstat si replicet, quod secundum theologos furiosus punitur, & iudicatur ad pœnam, vel præmium secundum opera commissa ante furorem, quia illud est, quoad propriam conscientiam, & iudicatur à Deo Domino nostro, qui omnia scit, & cognoscit, & sinit sibi nota sine aliqua probatione: secus verò in iudice, qui non potest cognoscere defensionem furiosi, si non allegetur, & probetur. & confirmatur, quia sanctius est nocentem impunum.

Qq 3

nitum

nitum relinquere, quām innocentem condemnare, vt in l. absentem ff. de pēnis.

73
Item quāro, an ebrius, qui in ebrietate commisit homicidium, vel delictum, puniatur ex delicto? & breuiter dico, quod debet puniri, non autem pēna ordinaria, sed mitiori pēna, quia ebrietas tollit dolum in delicto, licet non culpam: vnde non excusat in totum à pēna, sed minuit illam. Ita probat text. not. in leg. respiciendum. §. delinquent. vers. impetu. ff. de pēnis. Cuius verba sunt: In apetu autem cum per ebrietatem ad manus, vel ad ferrum vénitur, & ibi notat Bartolus, 2. colum. num. 3. Albericus in princ. & Oldradus quem ipse Albericus refert, & illum textum ad hoc dicit singul. Baldus in cap. crapula. de vita & honesta. cler. 1. colum. in medio, num. 3. Probat etiam text. nota. in l. omne delictum. §. per vinum. ff. de remilita. Cuius verba sunt: Per vinum aut lasciviam lapsus capitalis pēna remittenda est, & militiae mutatio irroganda est, & ibi ad hoc notat solus Albericus, text. in cap. sane. 15. quest. 1. ibi gloss. ordin.

1 Archit. & communiter Doctores. & istam sententiam & conclusionem per prædicta iura tenet Salyetus in leg. 1. Cod. ad leg. Cor. de sica. fin. verbis. Floria. in leg. sed & si quacunque. §. iniuriam. 2. colum. num. 5. ff. ad leg. Aquil. Angelus de mal. in parte scienter dolose. pen. colum. vers. sed quid si quis propter ebrietatem. Hippol. de Marsili. in l. 1. ff. ad leg. Corn. de sica. 7. colum. num. 63. Rom. in l. 1. de verb. ob ig. 2. colum. num. 3. Bonifacius in tractat. malef. in rubr. forma accusationis per syndicatum. quarta column. fol. 24⁸. & pro hac sententia & conclusione est hodie l. part. 5. tit. 8. 7. part.

74 Item quāro an dormiens, qui in somnis surgit, & aliquem interfecit, vel vulnerauit, vel aliud delictum fecit, puniatur ex delicto, nam multotiens contingit, quod aliqui in somnis insurgunt, & talia committunt & refert Bartolus in leg. ut vim. ff. de iusti. & iure. 2. column. in fin. quod suo tempore erat quidam Pisanus, qui surgebat de nocte in somnis, & se armabat, & ibat per ciuitatem cantando, & videtur, quod non teneatur, quia non est in culpa, & parendum est vi. io naturali, vt in leg. fluminum. §. vitium. in princ. ff. de dam. infect. præterea dormiens æquiparatur furioso, vt in l. 1. §. 1. ff. de acq. poss. 3. colum. pro ista parte facit text. in elem. 2. de homi. vbi si talis dormiens committat homicidium in somnis, non sit irregularis. in contrarium tamen, imò, quod teneatur, probat text. not. in leg. si seruus seruum. §. si forniciarius. ff. ad leg. Aquil. vbi si seruus coloni, vel in aquilini iuxta fornacem, vel locum, vbi erat ignis, obdormisset, & domus, vel res combusta sit, tenetur ad damnum, quia videtur esse in culpa, & ad hoc notant & commendant omnes Doctores ibi.

Sed pro concordia & veritate dico, quod si talis dormiens sciebat hoc sibi euenire, tunc debet prouidere, vt iaceat solus, & præcauere, vt nemo sit in lecto, vel camera cum eo, & si non fecit, dicitur esse in culpa, & propter culparum tenetur extra ordinem, sicut putator arbitris, qui non admonuit transenentes, vt in leg. si putator ff. ad leg. Aquil. & ita procedat secunda opinio cum fundamentis suis. Si vero non scie-

bat hoc sibi euenire, tunc non teneatur, quia nulla culpa potest sibi imputari, & ita procedat prima opinio, & fundamenta pro ea adducta, & in terminis istam doctrinam & distinctionem tenet Guillerm. & Iacob. de Ranen, in leg. dinus Marcus ff. de offic. pre. & ibi not. Alber. fin. colum. & quest. tenet etiam Bart. in leg. pe. ff. ad leg. Pomp. de parri. Flotian. in dict. leg. seruus seruum. §. si forniciarius. ff. ad leg. Aquil. fin. colum. num. 4. Anch. in cle. de homicidio, in secundo no. num. 3. Angelus de malef. in parte comparauit dictus inquisitus, & in termino defensionis folio 107. vers. quid si dicat. & pro hac doctrina & distinct. est hodie l. no. part. leg. 5. titul. octavo. 7. part.

Item quāro, an prodigus, cui bonis interdictum est, possit delinquere & puniri? & videtur, quod non: quia non videtur habere intellectum, nec rectitudinem rationis, & ex ista causa prohibetur contrahere, & testari. textus est capitalis & expressus in l. is cui bonis. ff. de verborum obligatio. & ibi communiter Doctores. text. in leg. is cui lege. ff. de testam. text. in leg. furioso. ff. de reg. iur. Cuius verba sunt: Furiosi, vel eius, cui bonis interdictum est, nulla voluntas est. Item etiam, quia propter tale vitium & defectum æquiparatur furioso & pupillo. text. est in leg. his qui. §. fin. ff. de tut. & curat. datis ab his. text. in leg. certi condicō. §. quoniam ff. si certum petat. text. in leg. Fulcinius. §. adeo. D. quibus ex caus. in posse. eat. Tertiū & principaliter istam sententiam, & conclusionem probat text. in leg. Fulcinius. §. plena. ff. quib. ex caus. in poss. eat. vbi dicit textus, quod prodigus non potest dici contumax, vt contra eum fiat missio bonorum, & in terminis istam sententiam & conclusionem tenet gloss. ordin. in leg. si quis in tantam. C. vnde vi. in gloss. magna, versicu. 6. de furioso. vbi dicit, quod prodigus non teneatur pēna illius legis: ad hoc notant, & commendat Doctores ibi, & illam gloss. ad hoc reputat singulari & unicam Angelus de Perus. in l. si quis pro eo. ff. de fidei. in fin. Sed his non obstantibus ego teneo contraria: imò, quod possit delinquere & puniri pēna ordinaria delicti, quia considero, quod prodigus non censetur habere iudicium, & intellectum tantum in his, quæ concernunt alienationem, & administrationem bonorum suorum: securus tamen est quod ad delinquendum, quia tunc bene censetur integra persona, & capax cuiuslibet delicti, & sic tenetur, & obligatur ad pēnam eius, & in expresso ita probat text. notabilis in leg. his qui. §. diuus. ff. de iur. & curat. dan. ab his. Cuius verba: Nam æquum est prospicere nos etiam eis, qui quod ad bona ipsorum pertinet furiosum faciunt exitum, & in terminis per illum text. istam sententiam, & conclus. tenet Bart. in dict. leg. is cui bonis. ff. de verb. oblig. fin. col. penult. quest. & ibi Paul. de Castr. fin. colum. & quest. Iason 8. colum. num. 17. & communiter alij Doctores. tenet etiam Bart. in leg. si quis in tantam. Cod. vnde vi. 3. colum. & ibi Salyet. 3. colum. num. 7. & communiter Doctores. Bald. in leg. furiosum. Codic. qui testament. fac. possit in fin. & ibi communiter Doctores. Angel. de Per. in leg. Fulcinius. §. adeo. ff. quib. ex caus. in poss. ea. Angelus de malef. in parte scienter dolose. fol. 48. ff. co.

ff. eo versicul. quid in prodigo, & ibi eius additionator.

- 76 Item quero, an seruus possit delinquere, & teneatur ex delicto? & breuiter dico, quod sic, & in processu, & causa seruabitur illud, quod obseruatur, quando proceditur contra hominem liberum. *text. in leg. hos accusare. §. si seruus. ff. de accus.* Cuius verba sunt: Si seruus teus postulabitur, eadem obseruanda sunt, quæ si liber esset, *text. in l. 10. tit. 1. 7. part.* & probato delicto, maiori poena punitur quam liber. *text. est in leg. in seruorum. in princ. ff. de pœn.* *textus in leg. aut facta. §. persona.* *textus in leg. capitalium. §. fin. versicul. fin. eo. tit. text. in l. 8. in princ. titul. 3. 1. 7. part.*

Quod intellige, quando ex delicto venit imponenda poena corporalis: secus si pecuniaria, quia illa non cadit in seruum. *text. est in dict. leg. hos accusare. §. omnibus. ff. de accusat.* Cuius verba sunt: Omnibus legibus servi tui sunt excepta lege Iulia de vi priuata, quia ea lege damnati partis tertiae bonorum publicatione puniuntur, quæ poena in seruum non cadit, idemque dicendum est in ceteris legibus, quibus pecuniaria poena irrogatur, quo casu alterabitur poena, & imponetur sibi alia iudicis arbitrio. *text. est ibi not. in vers. fin.* quem summè commendat Bart. & Doctores. vnum tamen est, quod si dominus soluat poenam pecuniariam pro eo, liberatur. Ita disponit prædicta *l. 10. tit. 1. 7. part.*

Item adde, quod probatio delicti potest fieri contra seruum per testes, vel per confessionem propriam, vel alio genere probationis, sicut contra quemlibet hominem liberum. *text. est not. in leg. seruos. in princ. Cod. ad leg. Iul. de vi.* Cuius verba sunt: Seruos, qui fecisse violentiam confessionibus testium, aut proprijs docebuntur, &c. Imò, quod magis est, sola confessio servi spontanea sufficit ad condemnationem eius. Ita probat aperte *text. in dict. l. seruos.* & tenet gloss. ordinat. in *l. 2. §. 1. ff. si ex noxa. can. agatur.* vnum tamen est, quod ad hoc, ut confessio servi probet, & ex ea possit condemnari, oportet, quod cum ea concurrat semiplena probatio, vel aliqua indicia urgentia: vel si negauerit, quod sit facta confessio in tormentis præcedentibus indicijs, alias non startetur soli eius confessioni spontaneæ, quia videtur tendere in præjudicium domini. Ita probat *textus not. in leg. quero. §. final. ff. de adilit. edict.* & per illum textum ita tenet gloss. ordinaria in *l. cum probatio ff. de probatio.* & ibi Salycketus, & communiter Doctores, & per illum textum ita etiam tenet Paulus in *dict. l. 2. §. 1. si ex noxali. causa agat. 2. colum. num. 4. Alexand. 1. colum. in fin. num. 4. gloss. in leg. quicunque. Cod. de seruis fugitiis. in gloss. penult. in fin.* & ibi Doctores. Socinus in *l. cum filiusfamil. de verborum obligat. 5. column. num. 1. 1.* & ibi Iason *5. colum. num. 1. 5.* Advertendum tamen, quod licet seruus possit accusari, & condemnari pro delicto, tamen dominus eius potest adesse causæ, & eum defendere allegando, & respondendo pro eo, ratione proprij interesse, *textus est notab. in l. 2. Cod. de accusa.* Cuius verba sunt: Si cuiusdam criminis obnoxius seruus postulatur, dominus eum defendere potest, & in iudicio assistere accusato-

ris intentionibus responsurus, & ibi gloss. ord. & communiter Doctores. & idem disponit prædicta *lex 10. tit. 1. 7. part.* Imò etiam tunc potetit dominus constituere procuratorem, quia non videtur dominus, vel procurator eius interuenire pro alio, sed pro sciplo, & suo interesse, *text. est in leg. seruus etiam. ff. de publ. iud.* quo casu totus processus & iudicium agitabitur cum ipso seruo tanquam principali persona, quam tangit negotium, & ei proponetur accusatio, & cum eo lis contestabitur per responsum suam, & ei assignabitur terminus probationis, & defensionis, & contra eum debet ferti sententia diffinitiva, ita tenet & declarat gloss. ordin. & communis opinio Doctorum in *dict. l. 2. C. de accus.* Ex quo inferritur, quod non requiritur, quod dominus citeretur, ut compareat, & assistat causæ agitandæ cum seruo, quia principaliter fundatur iudicium in persona servi, & in terminis ita tenet Bald. in *l. filiusfam. ff. de his qui sunt sui vel al. iur. 1. lect.* Idem Bald. in *l. fin. §. necessitate. Cod. de bonis qua lib. 4. colum. num. 1. 2.* Angel. de Perus. in *l. cum filiusfamilias. ff. de verb. obligat. in fin.* quos ego sequor, & reputo esse notabile & singulare, licet Salycketus in *dict. l. 2. C. de accusa.* teneat contrarium. Ex quo collige utilem, & necessariam doctrinam in practica, quod quando principaliter proceditur contra aliquem, licet in consequentiā fiat præjudicium tertio, non propterea ille tertius est citandus, & probat etiam *text. in leg. sapè. ff. de re iud.* iuncta communi doctrina & theorica Doctorum ibi, & in terminis tenet & confirmat Bart. in *questionibus suis. quast. 3. fin. column.*

Addē tamen circa prædicta, quod licet servi accusatus, vel inquisitus confiteatur delictum, & ex illa confessione possit condemnari, concurrentibus his, quæ supra dixi: tamen bene posset dominus probare contrarium. Ista est gloss. singularis & ynica in *leg. 22 §. 1. ff. si ex noxa. can. aga. in gloss. 1. in medio.* quam ad hoc summè notat, & commendat ibi Bald. & reputat singularem & vnicam Paul. 2. colum. num. 8. Alexand. 2. colum. & Iason 1. colum. num. 4. Ex qua gloss. & communi doctrina inferunt prædicti Doctores ibi, quod si ex forma legis, vel statuti, pater, vel dominus, vel quilibet aliis teneatur ad poenam pecuniariam ex delicto alterius, bene stabitur confessioni ipsius delinquentis, etiam in præjudicium tertij soluere debentis, sed poterit probare contrarium pro suo interesse. & in expresso ita etiam determinat Bart. in *l. cum filiusfam. de verbor. obligat. fin. col.* Bald. in *leg. filiusfam. ff. de his qui sunt sui, vel alie. iur. 1. lect.*

Item etiam quero, an & quando absens possit accusari & condemnari de delicto? De quo articulo plene & magistraliter dixi in *l. 76. in legib. Tauri.* Ideo hic omitto, & te remitto ad scripta per me in *d. legib. Tauri,* vbi vide, quia est ibi necessarium.

Item etiam similiter quero, an & quando delinquens possit accusari & puniri post mortem? In quo dubio, & notabili articulo dico, quod regulariter non: sed per mortem eius statim extinguitur delictum, quoad poenam corporalem, & quo ad poenam confiscationis be-

norum, modò delictum sit publicum, modò priuatum. *tex.* est capitalis & expressus in *leg. defuncto ff. de publi. iudi.* cuius verba sunt: *De-*
functo eo, qui reus fuit criminis, est pœna ex-
tincta, & ibi notat & commendat gloss. ordin. Bar. Albe. Ang. Imo. & communiter Doctores.
text. in l. 3. eodem tit. secundum unam lecturam.
text. in l. in se natus. §. si propter ff. ad Turpil. Ex
quo infertur, quod post mortem delinquentis
non debet iudex interponere pœnam cadaveri,
quia videtur inferre iniuriam defuncto, & per
consequens hæredibus, aliàs teneretur in syn-
dicatu, argum. text. in l. 1. §. quotiens ff. de iniu-
riis. & in l. pen. tit. 13. 1. part. ita tenet Ange. &
Imol. in d. l. defuncto, Petrus in l. 2. C. qui testa-
fac. poss. & ibi Cyn. Ange. Roma. Alexan. Ias.
Corn. & alij Moderni. Ange. in l. fi. Cod. si reus,
vel accusa. mor. fue. Bald. in l. vna, C. ex delictis
defun. 2. colum. numer. 2. vbi adducit notabilem
rationem, quia pœna afflictuæ animati cor-
poris sunt pœnae sensus, quæ non possunt
cadere in hominem mortuum, Ang. in l. qui à
latronibus. §. si quis ff. de testam. Ang. de malef.
in parte presente & appellante. antepen. col. versic.
quid si reus. Ang. de Aret. in §. interdum. Instit.
de hered. quæ ab intest. defe. 1. colum. num. 2. Con-
firmatur, quia pœnae priuationis status non
cadunt in mortuum. text. est in l. qui libertinos.
§. posthumus ff. de oper. liber. & ibi communiter
Doctores. Quod tamen limita & intellige, nisi
delictum sit grauissimum, & enorme: quia tunc
bene poterit iudex pœnam imponere cadaveri,
ipsum furca ignominiosè suspendendo, vel alia
pœna afficiendo propter facti memoriam, &
aliorum terrorem. argum. text. in c. mulier. 15.
quest. 1. vbi animal interficitur propter deli-
ctum contra naturam cum eo commissum. ar-
gumen. etiam text. in cap. cùm ad monasterium.
versicul. quod si proprietas, de statu monachorum.
vbi monachus, qui tempore mortis inuentus
est possidere pecuniam, vel aliam rem pro-
priam, debet sepeliri extra monasterium in ster-
quilnio, in signum perditionis suæ, & ad hoc
notant & commendant Doct. ibi, & istam sen-
tentiam & conclusionem tenet & probat gloss.
singularis & vnica in iure in l. 2. ff. arborum sur-
tim cesarum, vbi expressè dicit, quod famosi
latrones furca suspenduntur, deinde bestiis
subiiciuntur, arg. text. in l. capitalium ff. de pœnis,
sed ille textus nihil probat, sed debuit allegari
text. in §. famosos, eiusdem legis. & illam gloss.
ad hoc reputat singularem Roma. in l. 2. C. qui
testam. fac. poss. idem Roma. in l. si verò. §. de
viro ff. solu. matri. 46. fallentia principali. num. 79.
reputat etiam Augustinus in addit. ad Ange. de
malef. in fin. parte fin. colum. idem Augustinus in
parte, qui iudex videns. fol. 97. 3. colum. & tenet
notabiliter Imo. licet illam gloss. non alleget in
l. defuncto ff. de public. iudi. 1. colum.

79 Sed salua eorum pace ista sententia & con-
 clusio non potest de iure procedere & su-
 stentari, quia simpliciter genericè, & absolute
 iura dicunt & disponunt, quod omne deli-
 ctum extinguitur morte. Nec obstat text. in
 d. cap. mulier. quia ille text. non vult, quòd
 animal suspendatur per modum pœnae, sed tan-
 tum quod simpliciter interficiatur, ne sit me-
 moria delicti, vt latius dixi in delicto adulterij.

nec obstat etiam text. in d. c. cùm ad monaste-
 rium, quia ibi imponitur pœna denegationis se-
 pulturæ, quæ propriè cadit in mortuis, vt in
 l. 1. ff. de cada. puni. & ita cum intelligit Bald. in
 l. vni. Cod. ex delictis defunctorum. 2. colum. num.
 2. & Philippus Decius in l. imperium ff. de iu-
 risdict. omn. iudic. 3. col. num. 19. nec obstat gloss.
 in d. l. 2. ff. arbo. fur. ces. quia illa gloss. & text.
 quem voluit allegare in d. §. famosos, loquitur
 in pœna continuata, & non verò inceptua di-
 stincta, & de per se, nam primo delinquens
 furca suspenditur, & statim corpus eius tradi-
 tur bestiis, & sic pœna continuatur, & non
 imponitur de nouo. sed licet ista mea opinio
 sit verissima, de iure tamen superior sententia
 & conclusio contraria seruat in practica, in
 toto regno, à quo tu non recedas. Ex quo pri-
 mò infertur, quòd ex hoc sustentatur practi-
 ca, quæ habet, quod in delicto hæresis post
 mortem imponitur pœna cadaveri: quia con-
 cremantur ossa, vel effigies ipsius delinquentis,
 & idem esset in delicto læsæ maiestatis, &
 in delicto contra naturam. Secundò infero,
 quod quando quis se occidit, imponitur pœna
 cadaveri, quia corpus eius publicè ducitur per
 vias publicas, & furca suspenditur, & ita vidi
 praticari in hac ciuitate Salmanticensi: nam
 quidam forensis, qui dicebatur fuisse de reli-
 gione, & monasterio, voluit & tentauit habe-
 re accessum ad puerum, & cum eo committere
 peccatum contra naturam, & ex indiciis captus
 fuit, & in carcere se suspendit, & statim publi-
 cè ductus est per ciuitatem, & vias publicas, &c
 concrematus fuit. Confirmatur iste casus alia ra-
 tione, quia cùm decedat in notorio peccato
 mortali, non videtur sibi in hoc fieri aliqua
 iniuria, nec videtur excessiva pœna imponi, sed
 valde condigna delicto, & in expresso in isto
 casu, quando quis se occidit, quod cadaver eius
 puniatur, tenet & firmat Paris de Put. in tra-
 ctatu syndicatus in parte mortuus. fol. 173. & ante
 eum voluit Baldus in d. l. 2. Cod. qui testam. fac.
 poss.

Aduerendum tamen, quod superior con- 80
 clusio, & sententia, quæ habet, quod deli-
 ctum extinguitur morte, debet intelligi re-
 gulariter, præterquam in casibus & delictis se-
 quentibus. Primus casus est in delicto hæredis,
 quia dutat post mortem, quoad bona, & pro-
 bato delicto post mortem, confiscantur bona.
 text. est in l. 4. C. de heres. text. in l. apostatarum,
 Cod. de apost. text. in c. sanc. el 2. 24. quest. 2. text.
 in c. accusatus. §. in eo vero casu. de heret. lib. 6. &c
 idem disponit l. 7. tit. 1. 7. part. & in l. 9. tit. 20.
 lib. 4. fol. 100. Secundus casus est in crimine læ-
 sæ maiestatis humanæ, quia durat post mortem
 respectu bonorum. text. est in l. ex iudiciorum.
 versicul. 1. ff. de accusa. text. in l. Pantonius. §. res
 perduellionis ff. de acquirenda hereditate. text. in
 leg. donationes in concubinam. §. fina. ff. de dona.
 text. in l. cùm filius. §. fin. ff. de legat. 2. text. in l. pen-
 nul. & in l. fin. C. ad leg. In l. maiest. text. in §. per
 contrarium. Instit. de hered. quæ ab intesta. defe:
 text. in §. 2. Instit. ff. de publi. iudi. & utrobique
 communiter Doctores. Tertius casus est in
 crimen repetundarum, quando iudex durante
 officio iniuste recepit alias pecunias, vel res
 à subditis, vel litigantibus, vt in l. 1. & per to-
 tam.

tum. ff. ad leg. Iul. repe. quia tunc durat post mortem, quoad pœnam bonorum. text. est in d.l.ex iudiciorum. ff. de accus. & ibi gloss. ordin. & communiter Doctor. & idem dispenit prædict. l. 7. tit. 1. 7. part. Quartus casus est in crimen peculatorius, quando quis rem sacram, vel publicam subtraxit, quia tale crimen durat post mortem, quoad pœnam bonorum. text. est in l. fin. ff. ad l. Iul. pecu. & ibi communiter Doctor. Quintus casus est, quando reus delinquens conscientia criminis se interfecit posteaquam erat accusatus, vel inquisitus de crimen, vel in eo deprehensus, nam tale delictum durat post mortem, respectu confiscationis bonorum, si crimen erat tale propter quod bona veniebant confiscanda, quia habetur pro confessio & condemnato, licet hæredes possint probare contrarium. text. est in l. fina. ff. de bonis eorum, qui ante sententiam mor. sibi cons. & ibi gloss. ordin. & communiter Doctores, de quo artic. latius dicam in delicto homicidij. Sextus casus est, quando ex delicto imponitur pœna amissionis honorū ipso facto, vel iure, quia tali casu durat delictum post mortem, respectu bonorum. ita probat text. in l. Caiu. ff. ad Syllan. text. in l. ex iudiciorum. versic. adeo. ff. de accusa. text. in auth. de incest. nupt. text. in c. 1. de homicidio. lib. 6. facit etiam bonus text. in leg. commissa. ff. de pub. & vecl. & in expresso ita tenet gloss. sing. & vnicam iuncto text. in l. 3. §. quod autem. ff. quod quisque iuriu. in gl. fin. quam ibi ad hoc notat & commendat Bart. Bald. & communiter Doctor. antiqui. & reputat singul. Alex. & Moderni, & illam gloss. ad hoc reputat singul. & vnicam Bald. in l. que sub condicione. §. fin. ff. de cond. insit. idem Bald. in rubr. Cod. de priuile. dotis. 5. col. num. 12. Iacobi. de S. Georg. in l. si quis maior. Cod. de transact. penult. col. num. 56. tenet etiam Ange. in l. qui à laeronibus. §. si quis. ff. de testa. Salyc. in l. 1. C. si reus vel accus. mor. fuit. 1. colum. Bal. in l. una. Cod. ex delict. defuncto. 2. colum. Platea in l. fina. Cod. de iur. fisc. libr. 10. 2. colum. Abb. in c. dilecti. de arbi. 3. colum. idem Abb. in c. fi. de donat. 2. colum. Ioann. de Ana. in cap. vergentis. de hæret. 2. colum. Angel. de Aret. in §. non omnes, de perpe. & tempo. aet. 1 hilip. Decius in leg. punitum. §. in hæredes. ff. de reg. iur. 2. fallentia. Tiraquel. in rep. l. si unquam. C. de renova. dona. n. 241.

81 Adde tamen, quod in omnibus casibus, in quibus reus potest accusari post mortem, & memoria eius damnari, & bona confiscari, de quibus supra dictum est, debet intelligi infra quinquennium post mortem delinquentis, quo transacto non potest amplius contra ipsum procedi, nec contra hæredes vel tertios bonorum possessores. ita probat tex. notab. in l. 2. C. de apostatis, vbi habetur, quod apostata potest accusari post mortem infra quinquennium tantum, & ad hoc no. & comm. Bar. ibi, qui ex eo infert, quod omnia iura ciuilia, & canonica, quæ dicunt, quod de crimine hæresis, vel læse maiestatis, vel alio grauissimo delicto, possit cognosci post mortem, debent intelligi infra quinquennium, & per illum tex. ita tenet gloss. ordin. in l. Manichæos. Cod. de hæret. & ibi communiter Doctores. tenet etiam Ang. de Aret. in §. interdum. Instit. de hæret. quæ ab intest. defer. & in apostata idem expressè dis-

ponit l. 7. tit. 25. 7. part. facit etiam bonus text. in l. 2. C. de vecl. & com. vbi dicit, quod in bonis fisco delatis propter vecl. non solutum, præscribitur spatio quinque annorum, quem ad hoc notat & commendat ibi gloss. ordin. & communiter Doctor. Bart. & alij Doctor. in l. commissa. ff. de public. & vecl. Sed aduentendum, quod contra prædicta facit textus formalis & expressus in cap. 2. de præscriptione. lib. 6. vbi disponitur, quod in crimen hæresis post mortem potest procedi infra quadraginta annos, & imponitur pœna confiscationis bonorum, quæ nocet hæredibus & aliis quibusunque possessoribus, & ibi notat & commendat gloss. ordin. & communiter Doctor. & reperio, quod Abb. Panorm. tangit istam difficultatem in cap. cum nobis, de prescr. 3. col. n. 8. & finaliter dicit, quod text. in d. l. 2. Cod. de apostatis, & superior sententia, & conclusio ex eo elicita procedat, & habeat locum, quando bona veniunt applicanda fisco seculari, text. verò in d. cap. 2. procedat & habeat locum, quando bona veniunt applicanda fisco Ecclesiæ, quem sequitur ibi Felynus 3. col. num. 12. Sed salua eorum pace in hoc subtili, & necessario articulo ego dico & teneo pro firma veritate, quod cum hodie in crimen hæresis procedatur attentata dispositione iuris Canonici, per quod inducitur ista quadragenaria præscriptio, de qua per textum in d. c. 2. de præscriptio. lib. 6. licet bona applicentur fisco seculari, ut in c. communicamus. et 2. §. damnatus, de hæret. quod indistinctè possit cognosci infra quadraginta annos, & textus ille in dict. l. 2. C. de apostatis, & superior doctrina ex eo elicita habeat locum, & procedat in crimen læse maiestatis humanæ, & in crimen contra naturam, & in omnibus aliis criminibus, in quibus potest procedi post mortem delinquentis, quod reputo singulare & quotidianum.

Adde tamen, quod licet regulariter delictum extinguitur morte, etiam quoad pœnam confiscationis bonorum, ut supra dictum est, tamen debet intelligi, quando reus delinquens moritur ante sententiam diffinitiuam latam contumacum, etiamsi lis fuerit contestata, secus tamen est, si moriatur post sententiam transactam in rem iudicatam, quia tunc pœna confiscationis bonorum bene transit ad hæredes, text. est in l. ex iudiciorum. ff. de accusat. & ibi Bartol. Albert. & communiter Doctor. & idem est, si reus delinquens solemniter in iudicio erat confessus crimen, vel erat contra eum facta legitima probatio, quia isti casus æquiparantur sententiæ, & postea mortuus est, quia tunc pœna confiscationis bonorum, etiam transit contra hæredes. ita singulariter Baldus in l. vnicam. Cod. ex delictis defunctorum. 2. colum. numer. 3. quod certe non videtur verum, quia dato, quod isti duo casus æquiparentur sententiæ: tamen debet intelligi sententiæ non transactæ in rem iudicatam, sed existenti infra tempus datum ad appellandum, & licet motiatur post sententiam latam, si non transit in rem iudicatam, pœna confiscationis bonorum non transit ad hæredes, ut supra dixi, & statim infra proxime dicam allegando glossam vnicam ad hoc, ergo nec in his duobus casibus qui æquiparantur sententiæ.

Item

Item adde, quod prædicta debent intelligi, quando talis reus delinquens mortuus est post sententiam diffinitiuam transactam in rem iudicatam, secus tamen est, si ab ea erat appellatum, vel mortuus fuit infra tempus datum ad appellandum, quia tunc pena confiscationis bonorum non transit ad hæredes, ista est gloss. singularis & vnicam in *lex iudiciorum*. ff. de *accusa*. quam ibi ad hoc reputat singularem, & vnicam Bart. Alber. & Angel. post Denum & antiquos. illam etiam reputat vnicam Imo. in *I. defuncto*, *infra isto titul. de publ. iud. Salycket. in leg. final. Cod. si reus, vel accusa. mort. fuer. illam etiam reputat singularem & vnicam Bald. Angel. in *I. qui à latronibus in §. 1. ff. de. testament.* idem Baldus in *I. vna. Cod. ex delictis defunct. 3. colum. num. 4.* idem Baldus in *cap. quoniam contra falsam, de probat. penult. colum.* licet Iacob. de Rauen. in *dict. leg. lex iudiciorum*, quem refert ibi Bartol. teneat contrarium, imò, quod indistinctè pœna transit contra hæredes, eo ipso, quod est lata sententia, modò ab ea sit appellatum, modò non: & licet Bartol. concordando opiniones dicat, quod eo casu, quo hæres appellavit, sit vera sententia gloss. aliás non. Sed his non obstantibus sententia & conclusio glo. superius allegatae est vera & tenenda, pro qua est text. expressus in *I. final. Cod. si reus vel accusat. mort. fuer.* & ibi notat & commendat Cynus & alij Doctores. Secundò facit ratio concludens, quia sententia & pœna confiscationis in eo contenta non habet effectum consummatum, quando ab ea est appellatum, vel potest appellari, imò reducitur lis & causa principalis ad statum, in quo erat ante litem contestaram. text. est singularis in *I. ita demum. Cod. de procuratoribus*, & ibi Bald. & commun. Doctor. Tertiò confirmatur text. in *I. post rem indicatam. ff. de transact.* vbi habetur, quod licet transactio non valeat, tamen bene valet, & tenet quando ab ea est appellatum, vel quando sit intra tempus datum ad appellandum. Quartò etiam facit textus singular. & vnicus in suo casu in *cap. solum, de appellat. libr. 6.* vbi disponitur, quod attentata post appellationem, vel post tempus datum ad appellandum, reuocantur per iudicem appellationis, quem ad hoc reputat ibi singularem, & vnicum Ancharanus & alij Doctor.*

⁸³ Item etiam prædicta intellige, quando pœna confiscationis bonorum venit in consequentiam delicti, secus si principaliter in sententia fuit imposta pœna bonorum, quia tunc indistinctè transit post mortem, licet à sententia sit appellatum, vel duret tempus datum ad appellandum, ita probat text. in *leg. 3. Cod. si pend. appella. mors interue.* & ibi Cynus, Barto. Bald. Paul. Salycket. & communiter Doctor. Cuius ratio est, quia quando principaliter imponitur pœna confiscationis bonorum, videntur duæ sententiae, sed quando ponitur accessoriæ, & in consequentiam delicti, extincto ipso delicto, de quo principaliter agitur, extinguitur pœna bonorum, & reputatur vnicarum sententia, argum. text. in *I. etiam. §. 1. ff. de minor.* text. in *I. quedam mulier. ff. familia ercise.* text. in *I. Cornelia pia. ff. de iure patronatus.* Vnum unum est bene notandum circa prædicta, quod

licet post mortem rei delinquentis extinguitur iudicium, quod contra eum pendebat, vt supra dictum est, tamen bene potest hæres eius instare & petere à iudice, vt declareret defunctum tale delictum non commississe, habitæ & recepta super hoc informatione & probatione vera & iuridica, & iudex tenetur facere pro cuitanda infamia defuncti, & conseruanda eius memoria. ita probat textus singularis, & vnicus in iure in *leg. filio. §. Seia. ff. de adimendis legatis.* quem ibi ad hoc summè notat & commendat solus Alber. & in terminis illum text. ad hoc reputat singularem & vnicum Bal. in *I. vna. Cod. ex delictis defunctorum. 2. colum.* & istud teneo, licet Salyce. in *I. 1. Cod. si reus vel accusator mort. fuer. 1. colum.* teneat contrarium ea ratione, ne iudicium claudicet. Sed ad hoc respondeo, quod fauor liberationis hoc operatur, sicut alios plures effectus, & specialiter operatur, argum. text. in *I. interpretatione. ff. de pœnis I. absentem. eod. tit. text. in I. respicendum. eod. titul. cum similibus.* Item adde, quod prædicta procedunt, quando delictum est publicum, & venit imponenda pœna corporalis, & pœna bonorum fisco applicanda, secus tamen est, si delictum sit priuatum, & ex eo venit imponenda pœna ciuilis pecuniaria parti applicanda, vt in delicto furti, vi bonorum raptorum, iniuriæ, vel simili delicto, quia tunc si reus delinquens moriatur ante accusationem propositam, vel ea proposita ante litem contestatam extinguitur, & annulatur delictum, tamen si decedat pendente accusatione, & lite iam contestata, tunc iudicium & instantia, & per consequens illa pœna bonorum transit contra hæredes, text. est in *I. ex iudiciorum. versio. fin. ff. de accusa.* text. in *I. vna. C. ex delictis defunctorum.* text. in *§. non autem omnes. Institut. de perpe. & tempor. actio. & utrobique commun. Doctores,* & idem disponit *lex 25. tit. 1. 7. part.* Ex quo ego infero vnum satis singulare, quod vidi de facto, quod si quis stupravit virginem, & decedat ante litem motam, & litem contestatam, non poterit talis virgo corrupta superueniens agere contra hæredes pro damno & interesse, vel dote: quod est verum, & procedit de iure Ciuali, sed de iure Canonico & eius æquitate, bene poterit petere, & teneatur hæres exonerare conscientiam ipsius defuncti, vt in fratre proximè dico, & in terminis in nostro casu & quæstio, reperio, quod ita tenet solus collectarius in *cap. 1. de adulteriis. 2. colum. num. 2.*

⁸⁵ Item adde, quod mortuo accusatore & sic offenso, qui passus est delictum, actio vel accusatio ciuilis pecuniaria sibi competens transit ad eius hæredes indistinctè, modo decedat post litem contestatam, modò ante, quod intellige, quando competit propter rem familiarem, damnum, vel interesse, quod prætendit & sibi defecit, vt in *delicto furti, vi bonor. raptor. legis Aquilia, & similib.* secus tamen est si competit ad meram vindictam, vt in delicto iniuriæ, & alio simili, quia accusatore defuncto, qui iniuriam passus est, non transit ad hæredes, nisi ante mortem eius lis fuerit contestata. text. est in *I. 1. §. heredem. ff. de priua. delict.* & ibi Bart. & commun. Doctor. text. in *I. quod diximus. §. haec*

§. hec actio. ff. quod metus causa. text. in l. si vero.
 §. hec autem. ff. de his qui deie. vel effude. text. in
 l. inde Neratius. §. si infans. ff. ad l. Aquil. tex. in
 leg. hæc actio. ff. de calumnia. text. in leg. iniuriarum
 actio. la 1. ff. de iniur. text. in l. i. Cod. ex delict. de-
 funct. text. in §. non autem omnes. Instit. de perse.
 & temp. act. & idem disponit l. 25. tit. 1. 7. part.
 & in l. f. titul. 9. 7. par. & l. 2. titul. 13. 7. part. &
 quæ dicatur proptè actio pœnalis, ciuilis, pro-
 pter rem familiarem, propter vindictam, ponit
 glossa singularis & vnicam in l. 2. §. emancipatus
 filius. ff. de colla. bono. quam ibi notat & com-
 men. & alij Doctor. & reputat singularem &
 vnicam Imol. in l. interdum. infra isto tit. 1. col.
 idem Imol. in l. rei indicata. §. i. & ibi Alexan.
 & Moderni. similis tamen gloss. est in leg. pro-
 herede. §. fina. ff. de acquir. hered. Ex quibus in-
 fertur, quod actio de dolo, vel actio quod me-
 tus causa, vel alia actio pœnalis pro ipsa re, vel
 pro interesse, vel damno non competit con-
 tra hæredes delinquentis, nisi post litem con-
 testatam, vel nisi aliquid ad hæredes perue-
 niat, vel saltē sunt ex eo facti locupletiores.
 text. est in l. quod diximus. §. fin. ff. quod metus
 causa. text. in l. heredem. ff. de calum. text. in l. in
 heredem. ff. de dolo. text. in l. fin. Cod. rerum amo-
 tarum. text. in l. sicuti pœna. ff. de regul. sur. text
 in l. vnicam, in fine. C. ex delict. defun. text. in l. i. §.
 fin. ff. de vi, & vi arma. text. in l. i. §. fin. ff. ne vis
 fiat ei, text. in l. inde Neratius. §. si infans. ff. ad l.
 Aquil. text. in l. i. §. fin. ff. de eo per quem fac. est,
 text. in l. 3. §. fina. ff. si mensur fa. mo. dixe. text. in
 l. 3. titul. 15. 7. par. & in tit. l. 3. 16. 7. part. Quod li-
 mita, & intellige, præterquam in furto propter
 eius frequentiam, quia condic̄tio furtiva tran-
 sit contra hæredes proæstimatione rei licet ni-
 hil ad eos perueniat. text. est in l. si pro fure. §.
 fi. ff. de condit. fur. & ibi commun. Doctor. Ad-
 vertendum tamen, quod prædicta debent in-
 telligi de iure Ciuali, & eius rigore, secus ta-
 men est de iure Canonico, & eius æquitate,
 quia tenentur hæredes quatenus patiuntur vi-
 res hæreditariæ, & possunt compelli per iudi-
 cem Ecclesiasticum soluere, etiamsi sint laici,
 & in terris imperij, pro exoneranda conscientia
 defuncti. ita probat text. in c. si. de sepulturis,
 & ibi gloss. ordin. & commun. Doctor. text. in
 cap. in literis, de rapto. text. in cap. tua nos, de
 vñris, & vtrōbique Doctor. tenet etiam Bartol. in l. i. ff. de priuat. delict. Bald. in l. vnicam.
 Cod. ex delict. defun. fin. colum. & ibi alij Doct.
 & istam dicit comm. opin. Abb. in d. cap. fin. de
 sepulturis.

86 Item adde, quod defuncto accusatore, po-
 terit quilibet aliis accusare, & repeteret accu-
 sationem, & eam assumere in eodem statu in-
 fra triginta dies, postea vero non poterit repe-
 terre, sed accusare de nouo. text. est no. in l. lib-
 bellorum. §. fin. ff. de accusat. & ibi art. & com-
 mun. Doctor. quod intellige tam in delicto pu-
 blico, quam priuato, & deficiente accusatore
 poterit index ex officio repeteret vel accusare
 de nouo. ita tenet ibi Bart. & commun. Doct.
 Salycetus in l. qui de crimin. C. de accusa. Imol.
 in l. penult. ff. de publ. ind. & sic remanet resolu-
 tus prædictus articulus, tamen ex parte accu-
 satoris qui passus est delictum.

87 Item querro, an, & quando in delictis ha-

beat locum remissio? In quo breuiter dico,
 quod in contractibus, & causis ciuilibus sorti-
 tur quis forum ratione originis propriæ, vel pa-
 ternæ. text. in l. assump. §. filius. ff. ad mun. &
 ibi gloss. ordin. text. in l. 3. & per totum. Cod. de
 mun. & orig. lib. 10. Item etiam ratione domi-
 cilij, & longæ habitationis, text. in l. incola. ff.
 ad mun. Item ratione contractus celebrati, si
 ibi inuenietur. text. in l. hares. §. 1. ff. de iud. text.
 in cap. Romana. §. contrahentes. de foro compet. li-
 br. 6. quos modos ponit gloss. ord. in dict. l. ha-
 res. §. proinde, & ponit l. 32. titul. 2. 3. par. in de-
 lictis vero licet quis sortiatur forum in loco
 originis, & domicilij, tamen præcipue sortitur
 in loco commissi delicti, textus in leg. si cui. §.
 penul. & fin. ff. de accusa. text. in l. 3. ff. de offic.
 præsid. text. in cap. 1. de rapto. & in cap. 2. de con-
 flit. libr. 6. Quo præsupposito, dubium no-
 strum est, si reus delinquens reperiatur in lo-
 co originis vel domicilij, & ibi capiatur, an te-
 neatur iudex illius loci remittere ipsum delin-
 quentem & causam, & processum ad iudicem
 loci commissi delicti per literas requisitorias.
 gloss. ordinat. in l. si cui. §. fina. ff. de accusa. re-
 net, quod iudex potest remittere ex urbanita-
 te, non tamen tenetur de necessitate remitte-
 re: Cuius ratio potest esse, licet gloss. vt in leg.
 nam magistratus. ff. de arbit. Secunda principalis
 opinio est, quod si iudex domicilij, vel origi-
 nis cœpit iam cognoscere de delicto, & preoc-
 cupauit causam, non tenetur remittere, alias
 sic. ita tenet Anch. in repe. text. in cap. postu-
 lasti. de foro. comp. supra col. 2. oppo. num. 4. Quod
 dictum reputat singulare Alexand. in leg. dino
 Pio. §. sententiam. cap. Roma. 1. colum. ff. de re iu-
 dic. Sed breuiter in hoc artic. reso. dico, quod
 indistinctè iudex requisitus teneatur remittere.
 ita probat text. in authen. ut nulli iudicium. §. si
 vero quis comprehensorum. colla. 9. text. in leg. si
 cui. §. fi. ff. de accus. & ibi Ray. Bart. Alber. &
 Doct. dicentes, quod ex urbanitate potest re-
 mittre, si vult, antequam ab eo petatur, sed
 postquam ab eo petatur, tenetur remittere ex
 necessitate, & tenet gloss. ordinat. in cle. pa-
 storalis. de re iud. & illam gloss. reputat sing.
 Imo. in l. pen. ff. de public. ind. 2. colum. probat
 etiam gloss. in cap. fin. de for. comp. & ita tenet
 Abb. 5. col. num. 15. Bald. in d. l. penult. Cod. de
 execu. rei iudic. col. 9. num. 29. Hippo. in sua pra-
 dict. §. opportune. num. 32. & probat aperte l. 2. &
 3. tit. 17. lib. 8. ordin. & istam concl. extende, vt
 index teneatur remittere ad iudicem loci deli-
 citi, sine eo, quod constet delictum esse com-
 missum in iurisdictione petentis remissionem,
 & etiam nulla præcedente causæ cognitione, &
 in terminis ita tenet Bart. in d. §. si quis com-
 prehensorum. 2. colum. 1. quest. Alber. & Ang. in
 d. l. si cui. §. fin. ff. de accus. Salyc. in d. authen.
 si vero criminis. Cod. de adul. 2. colum. numer. 5.
 pen. colum.

Item principaliter querro, an eo casu quo 88
 plures committunt delictum, omnes teneantur,
 & an sententia absolvitoria, vel condemnatoria
 lata in persona vnius proficit, vel noceat
 aliis? in quo articulo facio sequentes not. concl.
 Prima conclus. quod in delictis non connexis
 à pluribus commissis, vñusquisque principa-
 liter, & de per se tenetur, & tali casu senten-
 tia

tia absolvitoria, vel condemnatoria lata in persona vnius, nec prodest, nec nocet aliis, nec pena ab uno soluta corporalis, vel pecuniaria liberat alios. text. in leg. si quis ad quod. §. final. cum l. seq. ff. de ius. omn. iur. text. in l. fin. eod. titul. text. in l. idem Mela. §. 1. ff. ad l. Aquil. text. in l. 2. in princ. C. de con. fur. Cuius ratio est, quia in qualibet persona censetur proprium delictum principaliter & de per se, nec obstat si dicas, quod quando plures tenentur in solidum ex uno eodemque facto, vel obligatione, solutio vnius liberat alios, ut in l. 2. ff. de duob. re. & in l. 1. Cod. eod. tit. & tradit plene Bar. & Doct. in auth. hoc ita, eod. tit. quia respon. quod illud procedit in contractibus, in quibus omnes tenentur respectu vnius interesse rei, vel summae deductae in obligatione, unde solutione facta ab uno, meritò liberantur alij, secus tamen est quando tenetur ex delicto principaliter ad paenam, quia tunc solutio facta ab uno non liberat alios, quia videtur solvere pro suo proprio, & distincto delicto, & iste est sensus praedictorum iurium. Ex quo infertur, quod si plures teneantur etiam ex delicto, vel dolo ad rem vel interesse, & non ad paenam, solutio vnius bene liberat alios, text. in l. 1. in 2. par. C. de con. fur. text. in l. 1. §. si plures. ff. de eo per quem factum erit. Vnum tamen est, quod omnes praedicti delinquentes, possunt accusari simul in uno eodemque libello, text. in l. 1. C. si res vel accus. mor. fue. text. in l. qui pupillam. §. fin. ff. de adult. text. in l. vim passam. in fin. eod. tit. quo casu bene poterit iudex ferre sententiam contra vnum, si liquet de casu, & contra eum exequi sententiam, licet processus instantia adhuc duret contra alios, ita probat textus no. in l. de unognoque. ff. de re iud. Item etiam si contra plures feratur sententia, & vnum appellavit, alter non, potest iudex statim sententiam mandare executione contra non appellatum: contra alium verò non, sed durabit instantia appellationis, text. in l. minoribus. Cod. de his qui. ut indi.

Secunda conclus. quod in delictis connexis sententia absolvitoria lata in fauorem vnius prodest alteri, text. in l. denunciaisse. §. fin. ff. de adul. sed adde, ille text. debet specialiter intelligi in adulterio propter fauorem, & decus matrimonij, unde secus est in aliis delictis etiam connexis, vt in crimen incestus, stupri, sodomiæ, & similibus, ita tenet Bart. in d.l. denunciaisse. §. fin. & idem disponit hodie l. 19. tit. 17. 7. part. qui sic debet intelligi.

89 Item adde, quod forte ex ista ratione in delicto adulterij non poterat quis accusare simul adulterum & adulteram, sed successiuè, & de per se, ut in l. reos. C. de adul. & in l. si maritus. l. a 2. §. fin. ff. de eo. sed hodie attenta l. or. 2. tit. 15. lib. 8. bene potest eos simul accusare, non tamen credo, quod necessitatetur eos simul accusare, licet quando reperit in crimen fragrantia, non possit vnum occidere sine alio, unde etiam stante d.l. ord. potest practicari, & habere locum ista conclu. in adulterio, quod sententia absolvitoria lata in fauorem adulteri prodest malieri, de quo articulo latius dixi infra ista repetitione in crimen adulterij.

Sententia tamen condemnatoria lata contra

vnum non præjudicat alteri, etiam in delictis connexis, imo etiam in adulterio: vt est causus formalis in leg. denunciaisse. §. fin. & in d.l. part. per rationem not. quam ibi ponunt illa iura.

Tertia conc. notabilis est, quod quando delictum est commissum ab uno principaliter, & pena bonorum peruenit ad alium, in consequentiam sententia, & condemnatio principali nocet alteri, qui tenetur in consequentia, ita probat text. in l. 1. Cod. vbi cause fiscales. text. in l. quisquis. §. filij vero. Cod. ad l. Iu. maiestat. per quæ iura istam theoretam, & doctrinam ponit Bart. in l. cum filiusfa. ff. de verb. obligat. 2. colum. & ibi Angel. de Perus. Imo. Alexan. Socin. Iaf. & commun. Doctores. Ex qua conclusion. & doctrina Primò infertur, quod sententia lata contra occisores alicuius defuncti nocet, & præjudicat hæredibus, qui mortem non vindicauerunt. ita Bart. in d.l. 1. C. vbi cause fiscales, per textum ibi. idem Bartolus in l. 1. de his. quis. ut indig. sed contrarium tenet Paul. in l. 1. Cod. vbi cause fiscales, quia imo processus debet de novo agitari cum hæredibus, quia fortè ignorauerunt, quod defunctus fuit imperfectus, vel aliam iustam causam defensionis habuerunt. Sed Corneus notabiliter concordat in dict. l. 1. Cod. de his quibus ut indig. 2. col. dicendo, quod sententia contra occisores lata nocet hæredibus quantum ad hoc, ut constet defunctum esse occisum, & amplius non requiratur probare, non tamen præjudicat quoad hoc, ut statim bona auferantur ab hæredibus, sed tunc requiritur processus citatio, & sententia cum eis. Secundò infertur, quod si delictum est tale, ex quo prohibetur alienatio bonorum à die commissi criminis, sententia lata contra principalem delinquentem præjudicat possessoribus, in quibus bona reperiuntur alienata. ita probat text. in l. quisquis. §. filij vero. Cod. ad l. Iul. maiestat. text. in cap. cum secundum leges, de hæred. lib. 6. & in terminis ita tenet Bartol. in d.l. cum filiusfam. ff. de verbor. obligat. 2. colum. & ibi communiter Doctores, quod est notabile pro extensione & declaratione textus cum materia in leg. post contractum. ff. de dona.